



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月13日

上場会社名 株式会社TBK

上場取引所 東

コード番号 7277 URL <https://www.tbk-jp.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾方 馨

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 佐々木 健太郎

TEL 042-739-1473

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	40,725	2.8	249	36.0	196		1,330	
2024年3月期第3四半期	41,900	5.7	389		416		118	

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 20百万円 (98.6%) 2024年3月期第3四半期 1,461百万円 (155.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	46.71	
2024年3月期第3四半期	4.17	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	55,108	29,118	51.2	991.08
2024年3月期	56,536	29,358	50.6	1,004.92

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 28,237百万円 2024年3月期 28,608百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		5.00		5.00	10.00
2025年3月期		4.00			
2025年3月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	4.7	800	11.4	200	76.2	1,200		42.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	29,424,635 株	2024年3月期	29,424,635 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	933,182 株	2024年3月期	956,258 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	28,489,530 株	2024年3月期3Q	28,454,368 株

(注) 1. 期末自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2025年3月期3Q 830,371株、2024年3月期 853,697株)が含まれております。
2. 株式給付信託(BBT)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
(2025年3月期3Q 832,406株、2024年3月期3Q 868,356株)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の伸長や企業収益の改善等により景気は緩やかな回復の動きが見られる一方、継続的な物価上昇や地政学リスクなど懸念要素も多く、先行き不透明な状況であります。

当社グループの関連するトラック製造業界は、国内では2024年問題の影響を受けつつも全体としては緩やかな生産回復基調となり、普通トラック（積載量4トン以上）の国内登録台数は、54,818台と前年同期比9.3%の増加となりました。

このような環境の中、当社におきましては、引き続き「企業価値向上の取組み」に掲げている国内事業の抜本改革、アジア事業の拡大を図るとともに、原材料・エネルギー価格のコスト上昇に対する販売価格への転嫁及び引き続き合理化活動を図ってまいります。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は、40,725百万円（前年同期比2.8%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は249百万円（前年同期比36.0%減）、出資先の業績悪化に伴い持分法による投資損失354百万円（当第3四半期連結会計期間は持分法による投資損失173百万円）を計上したことにより経常損失は196百万円（前年同期は経常利益416百万円）、海外連結子会社であるTBK America, Inc.を解散及び清算することに伴い減損損失147百万円及び事業再編損592百万円を計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純損失は1,330百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失118百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本における売上高は21,718百万円（前年同期比6.6%減）、営業損失は179百万円（前年同期は営業利益26百万円）となりました。アジアにおける売上高は13,558百万円（前年同期比7.1%減）、営業利益は629百万円（前年同期比13.5%減）、中国における売上高は3,758百万円（前年同期比13.3%減）、営業損失は122百万円（前年同期は営業損失49百万円）、北米における売上高は4,300百万円（前年同期比42.3%増）、営業損失は36百万円（前年同期は営業損失203百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

総資産については、前年度末比2.5%減の55,108百万円（前連結会計年度末は、56,536百万円）となり1,428百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、現金及び預金の増加666百万円及び有形固定資産の増加548百万円に、受取手形及び売掛金の減少1,816百万円及び棚卸資産の減少665百万円を加味したことによるものであります。

(負債)

負債については、前年度末比4.4%減の25,990百万円（前連結会計年度末は、27,178百万円）となり1,188百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、電子記録債務の増加322百万円及び繰延税金負債の増加195百万円に、支払手形及び買掛金の減少941百万円及び賞与引当金の減少369百万円を加味したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前年度末比0.8%減の29,118百万円（前連結会計年度末は、29,358百万円）となり239百万円減少いたしました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加146百万円及び為替換算調整勘定の増加1,038百万円に、親会社株主に帰属する四半期純損失計上等に伴う利益剰余金の減少1,587百万円を加味したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前年度末50.6%から51.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月7日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,269	4,935
受取手形及び売掛金	14,591	12,775
電子記録債権	742	707
棚卸資産	8,646	7,980
未収還付法人税等	56	23
その他	769	691
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	29,074	27,113
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,219	5,253
機械装置及び運搬具(純額)	9,816	10,384
土地	3,589	3,799
建設仮勘定	2,209	1,889
その他(純額)	1,219	1,275
有形固定資産合計	22,054	22,602
無形固定資産		
ソフトウェア	144	174
その他	71	72
無形固定資産合計	215	247
投資その他の資産		
投資有価証券	3,413	3,628
関係会社出資金	1,200	878
関係会社長期貸付金	83	93
退職給付に係る資産	161	174
繰延税金資産	210	247
その他	139	138
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	5,192	5,145
固定資産合計	27,461	27,995
資産合計	56,536	55,108

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,342	6,400
電子記録債務	2,612	2,935
短期借入金	7,542	7,316
リース債務	40	31
未払法人税等	154	79
賞与引当金	705	335
製品保証引当金	80	84
役員株式給付引当金	62	71
設備関係支払手形	409	165
その他	1,935	1,833
流動負債合計	20,884	19,258
固定負債		
長期借入金	1,455	1,341
リース債務	44	41
繰延税金負債	1,764	1,960
退職給付に係る負債	2,911	3,065
その他	117	323
固定負債合計	6,293	6,731
負債合計	27,178	25,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,617	4,617
資本剰余金	264	264
利益剰余金	18,726	17,139
自己株式	△419	△409
株主資本合計	23,188	21,611
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,501	1,647
土地再評価差額金	20	20
為替換算調整勘定	3,728	4,767
退職給付に係る調整累計額	169	190
その他の包括利益累計額合計	5,419	6,625
非支配株主持分	749	881
純資産合計	29,358	29,118
負債純資産合計	56,536	55,108

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	41,900	40,725
売上原価	37,673	36,769
売上総利益	4,226	3,956
販売費及び一般管理費	3,837	3,706
営業利益	389	249
営業外収益		
受取利息	18	22
受取配当金	154	151
為替差益	55	—
助成金収入	0	28
その他	131	78
営業外収益合計	361	280
営業外費用		
支払利息	209	195
為替差損	—	152
持分法による投資損失	85	354
その他	39	25
営業外費用合計	334	726
経常利益又は経常損失(△)	416	△196
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産廃棄損	0	1
減損損失	—	147
事業再編損	—	592
災害による損失	98	—
特別損失合計	98	741
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	318	△934
法人税、住民税及び事業税	255	236
法人税等調整額	122	97
法人税等合計	377	333
四半期純損失(△)	△58	△1,268
非支配株主に帰属する四半期純利益	59	62
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△118	△1,330

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純損失(△)	△58	△1,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	322	146
為替換算調整勘定	1,067	1,088
退職給付に係る調整額	18	21
持分法適用会社に対する持分相当額	111	32
その他の包括利益合計	1,520	1,288
四半期包括利益	1,461	20
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,358	△125
非支配株主に係る四半期包括利益	102	145

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	アジア	中国	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結財務諸表計上額(注2)
売上高							
(1)外部顧客への売上高	22,113	14,184	2,582	3,019	41,900	—	41,900
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,147	414	1,754	2	3,319	△3,319	—
計	23,260	14,599	4,337	3,022	45,219	△3,319	41,900
セグメント利益又は損失(△)	26	727	△49	△203	500	△111	389

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△111百万円には、セグメント間取引消去△29百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△81百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	アジア	中国	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結財務諸表計上額(注2)
売上高							
(1)外部顧客への売上高	20,879	13,064	2,482	4,298	40,725	—	40,725
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	838	493	1,276	1	2,610	△2,610	—
計	21,718	13,558	3,758	4,300	43,335	△2,610	40,725
セグメント利益又は損失(△)	△179	629	△122	△36	290	△40	249

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△40百万円には、セグメント間取引消去37百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△77百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「北米」セグメントにおいて、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては147百万円あります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	2,368百万円	2,408百万円
のれんの償却額	32	—